
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

11,628,144,169 -
6,702,290,224 1,243,704,000

183,238,002 -

31,377,156,980 8,488,984,310
28,383,524,531 7,245,280,310

△ 160,633,124 -
- -
- -

14,666,796,543 -
△ 10,094,423,697 761,292,058

330,876,221 646,723,883

- 622,080
- 負債合計 9,250,276,368
-

- -
- 87,770,821
- 26,175,274

1,137,985,852
△ 1,003,910,934

34,236,745,442

- 32,989,798,717
16,672,779,214 △ 8,763,136,301
1,101,291,497

6,182,000
1,272,967,136

△ 1,190,365,988

△ 18,805,514,643
-
-

2,984,167,588
324,994,238
30,215,040

9,464,861
6,130,944
3,333,917

2,512,196,026
-

2,512,196,026
-

84,679,198
210,100,000

-
73,005,030
77,044,810

1,501,660
1,611,140,077
1,552,268,755

△ 3,072,516
2,099,781,804

468,294,152
19,801,881

△ 955,966 純資産合計 24,226,662,416

資産合計 33,476,938,784 負債及び純資産合計 33,476,938,784

58,871,322
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

597,000

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

9,170,592,833

4,971,674,606

1,282,909,499

996,989,390

87,770,821

1,172,619,598

197,552,288

3,597,950,481

2,461,261,245

112,264,101

1,024,425,135

-

90,814,626

46,615,553

3,226,135

40,972,938

4,198,918,227

-

1,544,312,993

1,478,888,755

3,096,881

304,177,260

184,045,039

120,132,221

8,866,415,573

330,306,581

319,163,122

3,460,500

-

7,682,959

-

-

-

9,196,722,154



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 33,049,322,022 △ 8,431,996,798

純行政コスト（△） △ 9,196,722,154

財源 8,859,926,302

税収等 6,558,480,300

国県等補助金 2,301,446,002

本年度差額 △ 336,795,852

固定資産等の変動（内部変動） △ 5,656,349 5,656,349

有形固定資産等の増加 1,098,557,518 △ 1,098,557,518

有形固定資産等の減少 △ 1,024,425,135 1,024,425,135

貸付金・基金等の増加 994,883,582 △ 994,883,582

貸付金・基金等の減少 △ 1,074,672,314 1,074,672,314

資産評価差額 △ 3,688,736

無償所管換等 △ 50,178,291

その他 70 -

本年度純資産変動額 △ 59,523,306 △ 331,139,503

本年度末純資産残高 32,989,798,716 △ 8,763,136,301

△ 336,795,852

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計

24,617,325,224

△ 9,196,722,154

8,859,926,302

6,558,480,300

2,301,446,002

△ 3,688,736

△ 50,178,291

70

△ 390,662,809

24,226,662,415



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

46,615,553

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

8,143,332,157
3,944,413,930
1,279,839,593
2,576,985,846

319,163,122

40,972,938
4,198,918,227
1,172,619,598
1,544,312,993
1,478,888,755

3,096,881
8,348,481,315
6,473,678,962
1,569,128,589

186,253,819
119,419,945

1,458,419,897

319,163,122
-

400,451,413
286,437,449

2,070,060,215
1,098,557,518

926,522,697
-

44,980,000
-

788,625,000

331,866,000
996,787,687
50,627,210

-
79,139,000

△ 611,640,318

655,163,929
654,541,849

622,080
788,625,000

468,294,152

-
133,461,071

本年度資金収支額 △ 191,741,798
前年度末資金残高 633,860,676
本年度末資金残高 442,118,878

28,602,850
△ 2,427,576

26,175,274


